FINES.

In ripa Turi siue Tauriae fluminis castellum extat, Ad fines a Romanis appellatum. Hodie Germani uocant Pfin. Nec frustra nomen habuit, uelut limes fortassis inter Rhetiam primam & tractum Tauriacum. Mentio fit huius & Antonino.

CONSTANTIA.

Scribit Marcellinus Sequanam prope Castra Constantia fundi in mare. Quo loco hodie Constantiam urbem episcopalem uidemus attributam Nortmanniae. Non aliter Constantia nostra ad effluentem ex Acromo lacu Rhenum & Veneto sese immergentem sita, a castris Constantijs originem habet, quae Constantius illic exaedificauit pro militum praesidijs aduersum Alemannorum incursiones excubantium. Vnde conijcere licet, limitem illum Rhetiae & Alemanniae non ita procul abuisse a Constantia. Hic statua militum erant, hic hybernacula. Quum Ammianus scribit Alemannos Arbetione Romanarum copiarum duce fugato sublatis animis ferocibus, incedentes cottidie prope Munimenta Romana strictis mucronibus discurre, frendendo minas tumidas intendentes, istum indubie locum significat, ubi Constantiam hodie cernimus. Nam in mandatis hoc ab imperatore Constantio acceperat Arbetio, ut margines lacus Brigantini legeret. Huc aiunt episcopalem sedem ex Vindonissa translata. De qua re diximus supra. Tabula lapidea uetus, in qua mentio fit Imp. C. Aurel. Val. Diocletiani, & M. Aur. Val. Maximiani, & Val. Constantij, & Gal. Val. Caes. uidetur ex Vituro oppido propinquo Constantiam aduecta. Fuit is Constantius pater Constantini Magni. Extat epistola Leonardi Aretini quae Constantiam accurate describit ad Nicolaum.

Insula

INSULA LACVS VENETI, ID EST BRIGANTINI INFERIORIS

Lacus Venetus insulam habet quae Maior aucta a Chronographis monachis uocatur. Sermo uernaculus Diuitem appellat. Cenobio Benedictinorum antiquissimo ornatur. In hac Tiberius Caesar aliquando castra habuit cum Vindelicis bellum gerens autore Strabone, cuius haec sunt uerba libro VII, Is habet, inquit, insulam qua uelut arce ad inuadendos Vindelicos commodissime usus in naualibus pugnis Tiberius. Et addit paulo post, Ceterum, inquit, Tiberius a lacu unius diei progressus iter, Istri fontes aspexit.

FORVM TIBERII ET GAVNODORVM

Eo durante bello Tiberius in uico Heluetiorum non procul a ripa Rheni hyemabat, cui Forum Tiberij nomen obuenit, quod illic suis etiam ius redderet. Germani Tribunal Caesaris sua lingua uocant. Ab hoc crediderim non multum abuisse Heluetiorum alterum oppidum Ptolemaeo Gavnodurum appellatum. Sanè Zurtzaci nomen non penitus abludit, sic dictum Alemannis pro Duraco. Gaunum autem uetere Gallorum lingua qua sunt usi Heluetij, saxum significat. Vnde Agauno uocabulum inditum in Octodurensi tractu. Monendum id duxi, quo certius inuestigari locus queat. Nam propter cataractas Rheni libenter id nomen Loufenbergo tribuerem. Sed sunt & superiores cataractae.